1

配偶者暴力被害者支援における機関連携及び加害者対応に関する調査研究検討会

（第１回）議事要旨

（開催要領）

 １ 日 時  令和元年９月５日（木）16:00～18:00

２ 場 所  永田町合同庁舎１階 第１共用会議室

３ 出席者

    座 長  中村 正    立命館大学理事補佐・学長特別補佐、人間科学研究科教

授

   委 員  大谷 あおい  カウンセリングオフィスフラミンゴ

菊池 安希子  国立精神・神経医療研究センター精神保健研究所 地域・

司法精神医療研究部室長

原  健一   佐賀県ＤＶ総合対策センター所長

山崎 菊乃   NPO法人 女のスペース・おん 代表理事

  オブザーバー

       東京都生活文化局都民生活部男女平等参画課

       神奈川県福祉子どもみらい局人権男女共同参画課

       京都府府民環境部男女共同参画課

       法務省

       警察庁

（議事次第）

 〇 開会

 〇 室長挨拶

 〇 委員とオブザーバーの紹介

 〇 座長挨拶

〇 議題

１．本事業の概要と進め方について
２．海外文献調査について
３．ヒアリング調査について

〇 閉会

（配布資料）

資料１：事業概要及びスケジュール（案）

資料２：海外文献調査概要（案）

2

資料３：ヒアリング調査概要（案）

（議事概要）

○ 室長及び座長より挨拶が行われた。

〇 検討会の今後の進め方、検討の論点について、内閣府より説明が行われた。

〇 委員及びオブザーバーより自己紹介及び本検討会に期待すること等について発言が

あった。

 ○ 海外文献調査について、委託事業者からの説明の後、質疑が行われた。

 ○ ヒアリング調査について、内閣府から説明の後、質疑が行われた。